JNCR—2020—0010004

	济宁市人民政府文件

济政发〔2020〕12号

[bookmark: 标题]济宁市人民政府
[bookmark: BKsubject]关于印发《济宁城区公交和城际公交运营
补贴资金管理办法》的通知

各县（市、区）人民政府，济宁高新区、太白湖新区、济宁经济技术开发区、曲阜文化建设示范区管委会（推进办公室），市政府各部门，各大企业，各高等院校：
现将《济宁城区公交和城际公交运营补贴资金管理办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

济宁市人民政府
2020年11月6日
    （此件公开发布）

济宁城区公交和城际公交运营补贴
资金管理办法

第一章  总    则

第一条  根据《城市公共汽车和电车客运管理规定》（交通运输部令2017年第5号）、《中共山东省委山东省人民政府关于全面推进预算绩效管理的实施意见》（鲁发〔2019〕2号）、《山东省人民政府办公厅关于优先发展公共交通的若干意见》（鲁政办发〔2013〕29号）、《济宁市人民政府关于深化市级预算管理改革的实施意见》（济政发〔2019〕13号）和《济宁市人民政府办公室关于优先发展公共交通的意见》（济政办发〔2016〕9号）等有关规定，结合实际，制定本办法。
第二条  本办法适用范围为济宁市城区中任城区、济宁高新区、太白湖新区、济宁经济技术开发区的城区公共交通和济宁市城际公共交通。
第三条  本办法所称公交运营补贴，是指对公交企业运营公交线路执行票价低于运营成本所减少的收入，执行政府乘车优惠政策减少的收入，以及因承担政府指令性任务所增加的成本支出所给予的补偿、补贴。
第四条  本办法所称公交运营补贴对象为经市政府批准开通运营的济宁城区公交线路、城际公交线路、济宁至高铁曲阜东站BRT线路。

第二章  部门职责

第五条  市直相关部门应当按照职责分工做好以下工作：
（一）市发展改革委负责做好公交票制票价的制定和调整工作。
（二）市交通运输局负责济宁城区公交和城际公交客运管理工作；负责对经批准开通运营的济宁城区公交线路、城际公交线路及BRT线路，与运营企业签订线路特许经营协议，明确运营绩效内容和标准、运营补贴资金支付和未达绩效标准的后果；负责公交运营预算编制、预算执行和绩效管理工作。
（三）市财政局负责制定公交运营补贴政策及相关管理办法；组织运营补贴预算的编制和执行，核定运营补贴资金，并提出市与县（市、区）补贴资金分担方案，报市政府同意；组织指导相关部门实施公交运营绩效管理。
（四）市行政审批服务局负责根据济宁城区公共交通发展建设规划和公交线路运营调整方案，严格做好城市公共汽（电）车客运线路经营权许可工作。
（五）市审计局负责对公交发展政策制定及执行情况、城市公共汽（电）车客运线路经营权许可及运营管理情况、补贴资金管理使用情况进行审计监督。

第三章  预算管理

第六条  公交运营补贴资金由市与县（市、区）共同筹集，分别列入本级财政预算。各县（市、区）当年应分担补贴资金由市级统一垫付，年终通过财政体制结算。
第七条  公交运营补贴资金由市与县（市、区）按比例分担：
（一）纳入补贴范围的城区公交线路由市与区按7∶3的比例分担；城际公交线路由市与县（市、区）按6∶4的比例分担；济宁至高铁曲阜东站BRT线路由市级承担。
（二）补贴由县（市、区）分担的部分。济宁城区公交线路跨区运营的，相关区之间的分担比例根据公交线路所经该区域的营运里程核定；始发济宁城际公交线路到达县（市、区）的，由到达县（市、区）承担；县（市、区）之间运营的城际公交线路，由始发和到达县（市、区）分担，分担比例根据公交线路所经该区域的营运里程核定。
第八条  公交运营补贴资金根据当年财政预算按季预拨，年终清算。
第九条  公交运营补贴项目内容包括执行低于运营成本票价、乘车优惠政策、承担政府指令性任务等所减少的收入或增加的支出等。
（一）实行低于运营成本票价。成本票价为统计期内公交运营总成本与公交客运量之间的比值。为鼓励居民乘公交出行、缓解城市交通拥堵等，城市公共交通应执行政府定价，按照低于运营成本票价运营，由此减少的收入，政府予以政策性补偿。
（二）执行乘车优惠政策。根据《老年人权益保障法》《残疾人保障法》《军人抚恤优待条例》等法规政策规定，公交运营对现役和复退军人、65岁（含）以上老年人、残疾人等实行免费乘车政策，对中小学生、60岁至64岁老年人等实行优惠乘车政策，由此减少的收入，政府予以政策性补偿。
（三）承担政府指令性任务。公交企业在运营服务计划范围外，因承担市政府安排的应对突发事件、执行抢险救灾、组织大型公益活动、开辟冷僻线路等所增加的公交运营成本支出，政府予以政策性补贴。
第十条  对纳入补贴范围的公交线路运营补贴，剔除执行乘车优惠、政府指令性任务所给予的政策性补偿、补贴后，按照规范的公交运营成本标准核定。

第四章  绩效管理

第十一条  市交通运输局应当在特许经营协议中，明确运营绩效内容和标准。特许经营协议绩效内容、标准的设置应包括：运营线路、站点设置、配置车辆数及车型、首末班次时间、运营间隔、线路运营权期限；运营服务标准；执行的票制、票价；运行补贴资金的支付；线路运营权的变更、延续、暂停、终止的条件和方式；违约责任；双方约定的其他权利和义务等。
第十二条  市交通运输局应当制定绩效评价监控方案，对公交运营实施绩效运行动态监控，组织开展公交运营企业绩效评价，作出绩效评价结果报告，随同预决算草案同步报送同级人大，及时向社会主动公开，自觉接受监督。
第十三条  市交通运输局依据绩效评价结果报告，对达到绩效标准的公交运营企业，及时支付补贴资金；对未达到绩效标准的公交运营企业，根据该未达标情形影响程度，按照协议确定的补贴资金扣减比例予以扣减；对长期无法达到绩效标准的公交运营企业，将终止部分或全部线路运营权的协议。

第五章  附    则

第十四条  本办法自2021年1月1日起施行，有效期至2023年12月31日。自2021年1月1日起，《济宁市公交投入和补贴资金管理办法》（济政发〔2017〕9号）和《济宁市公交企业成本规制管理办法》（济政办发〔2017〕12号）同时废止。

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市监委，
市法院，市检察院，济宁军分区。
[bookmark: _GoBack]济宁市人民政府办公室                 2020年11月6日印发
- 2 -
- 1 -